主动公开

佛府办〔2018〕50号

佛山市人民政府办公室

关于印发佛山市信息基础设施

三年建设实施方案（2018—2020年）的通知

各区人民政府，市政府各部门、直属各机构：

《佛山市信息基础设施三年建设实施方案（2018—2020年）》业经市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到问题，请径向市经济和信息化局反映。

佛山市人民政府办公室
2018年12月29日
佛山市信息基础设施三年建设实施方案

（2018—2020年）

为贯彻落实《广东省人民政府办公厅关于印发广东省信息基础设施建设三年行动计划（2018—2020年）的通知》（粤府办〔2018〕14号），加快建设网络强市，推动我市在全省率先建成高速、移动、安全、泛在的新一代信息基础设施，为我市建设现代化经济体系提供有力支撑，制定本方案。

一、工作目标

2018年，全市电信运营企业新增光纤接入用户26.8万户，广电运营企业新增光纤接入用户13万户，光纤入户数累计达258万户，光纤入户率达100％，100M以上光纤接入用户达204万户，100M以上光纤接入用户占比提升至79％。4G移动通信基站新增2605座，站址新增565个，NB-IoT基站新增1932座。

2019年，全市电信运营企业新增光纤接入用户20.5万户，广电运营企业新增光纤接入用户13万户，光纤入户数累计达278万户，光纤入户率达108％，100M以上光纤接入用户达246万户，100M以上光纤接入用户占比提升至88％。4G移动通信基站新增1951座，站址新增500个，NB-IoT基站新增1601座。

2020年，全市电信运营企业新增光纤接入用户18万户，广电运营企业新增光纤接入用户13万户，光纤入户数累计达296万户，光纤入户率达115％，100M以上光纤接入用户达283万户，100M以上光纤接入用户占比提升至95％。全市5G基站达593座，4G移动通信基站新增1371座，站址新增1100个，NB-IoT基站新增1050座。

二、主要任务

（一）推进IPv6网络建设。

开展网络基础设施IPv6升级。推动电信运营企业开展城域网和接入网的IPv6升级改造，完善网络管理和支撑服务系统，推动移动和固定终端全面支持IPv6，开通面向公众用户和政企客户商用的IPv6宽带接入服务。结合LTE语音（VoLTE）业务商业应用，开展LTE网络端到端IPv6业务承载能力建设，推动LTE网络、业务及终端全面支持IPv6。鼓励广电运营企业开展广电网络IPv6升级改造，实现电视平台、终端等全面支持IPv6。（牵头单位：各电信运营企业，配合单位：市文广新局、国资委）

加快应用基础设施IPv6升级。强化政府、国资企业网站和应用的示范带动作用，率先完成政府门户网站、国资企业网站、政府公共服务平台IPv6升级改造。支持电信和广电运营企业、互联网企业开展云服务平台、云产品和内容分发网络IPv6升级。引入下一代互联网技术创新联盟，组建IPv6云运营中心，提供IPv6技术支撑。配合国家级IPv6发展监测平台工作部署，建立全市监测分平台，形成对网络、应用、终端、用户、流量等指标的实时监测与分析能力。（牵头单位：市国资委；配合单位：各区人民政府，市文广新局，各电信运营企业）

（二）全面建成高水平全光网。

建设千兆光网城市。全面推进新建住宅小区落实光纤到户国家标准，既有住宅小区分批次、成片区推进光纤到户改造，推动电信和广电运营企业共建共享、平等接入。2020年年底前，全市光网覆盖的住宅小区光纤用户普遍提速到100Mbps以上，基本实现“千兆光纤进小区、百兆光纤进家庭”，支撑4K电视等高带宽业务普及应用。（牵头单位：市经济和信息化局；配合单位：各区人民政府，市住建管理局、文广新局、行政服务中心，市通信建设管理办公室，各电信运营企业）

推进百兆光纤进农村。实施乡村信息基础设施提升工程，鼓励电信和广电运营企业、民间资本出资，公平参与农村光纤网络建设和运营维护。引导电信和广电运营企业降低农村用户资费，加快农村光纤用户发展。2020年年底前，全市光网覆盖的农村光纤用户普遍提速到100Mbps以上。（牵头单位：市经济和信息化局；配合单位：各区人民政府，市住建管理局、农业局、文广新局，市通信建设管理办公室，各电信运营企业）

（三）发展新一代移动通信网络。

推动4G网络深度覆盖。完善全市城市4G网络基站和室内分布系统建设，加快推进4G网络入乡进村。依托全市各等级公路、市政道路、铁路、地铁、视频杆、路灯杆、公交站点等设施，推进交通干线4G网络建设，实现新建高速公路和普通干线公路4G信号全覆盖。2020年年底前，实现4G网络在全市城区和乡镇镇区100％连续覆盖，行政村100％覆盖，高速公路、国道、客运专线隧道外路段100％覆盖。（牵头单位：各电信运营企业、中国铁塔佛山分公司，配合单位：市发展改革局、经济和信息化局、公安局、交通运输局）

布局建设5G网络。中国铁塔佛山分公司在《佛山市移动通信网络基站“十三五”专项规划（2016—2020年）》基础上，统筹电信运营企业的建设需求，以5G网络站址布局为重点，编制《佛山市移动通信铁塔建设规划（2018—2020年）》。市经济和信息化局、国土规划局、环境保护局、住建管理局、交通运输局及佛山供电局等单位要积极协助电信运营企业、通信设备制造企业开展基站选址建设和网络试验。2020年年底前，我市全面启动5G网络规模化部署。（牵头单位：各电信运营企业、中国铁塔佛山分公司；配合单位：市经济和信息化局、国土规划局、环境保护局、住建管理局、交通运输局、国资委，佛山供电局）

推进NB-IoT建设应用。中国铁塔佛山分公司和各电信运营企业要将NB-IoT基站纳入移动通信基站建设年度计划，加快NB-IoT基站建设，提升网络覆盖和服务质量。推广NB-IoT在智能抄表、环保监测、交通管理等公共服务领域的应用，推动NB-IoT与智能制造、工业互联网深度融合，发展柔性生产、智慧物流、智能仓储等新应用。加快智能家居、智能家电等NB-IoT生活应用。2020年年底前，全市NB-IoT网络实现基本覆盖，业务需求重点区域深度覆盖，总连接数达4583个。（牵头单位：各电信运营企业、中国铁塔佛山分公司；配合单位：市发展改革局、经济和信息化局、环境保护局、交通运输局，佛山供电局）

推进有线无线卫星一体化融合发展。积极推进有线无线卫星融合网络关键技术研究和标准体系建设，探索构建广播电视网有线无线卫星一体化融合发展新模式，为推动广播电视信息化提供技术支撑。开发无线广播电视新功能，丰富无线广播电视业务形态和技术手段，推动广播电视频谱资源深度利用。（责任单位：市文广新局）

三、政策措施

（一）坚持规划先行。市经济和信息化局会同市国土规划局对信息基础设施相关规划进行滚动修编，明确基站等通信设施的选址，确保与城市（镇）总体规划、控制性详细规划等各层次城乡规划紧密衔接。各区人民政府在规划公路、铁路、地铁、机场及其他大型场所时，要同步规划信息基础设施及相关配套设施，预留站址、机房、电源、管道和天面等空间。全市各级国土规划部门编制审批各类法定城乡规划过程中，如涉及通信铁塔及相关站址配套设施，要征求同级经济和信息化主管部门意见；如涉及通信管道、机房、综合管廊等通信基础设施，要征求同级经济和信息化、文化主管部门意见。（牵头单位：市经济和信息化局；配合单位：各区人民政府，市国土规划局、住建管理局、交通运输局、文广新局，各电信运营企业、中国铁塔佛山分公司）

（二）开放公共资源。除法律法规另有规定外，无偿开放政府机关、事业单位、国有企业、交通站场等公共建筑或物业，为信息基础设施建设提供便利条件。全市各级政府部门要积极推动利用路灯杆、信号杆、路牌杆、视频监控杆、垃圾站等市政设施支持基站建设。中国铁塔佛山分公司和电信运营企业在制定和实施信息基础设施规划过程中，如需了解公共建筑、物业等信息，国土规划、住建管理、交通运输、公安等部门要积极支持配合。（牵头单位：各区人民政府；配合单位：市公安局、国土规划局、住建管理局、交通运输局、国资委，市机关事务管理局）

（三）推进“一杆多用”试点。各区人民政府、市各有关部门要开放社会杆塔和通信杆塔资源，推广具有“一杆多用”功能的城市智慧灯杆，纾解基站站址紧缺问题。市交通运输局根据政府主导、市场化运作的原则，牵头组织推进铁塔基站、路灯、监控、交通指示、广播电视等各类杆塔资源集约建设和“一杆多用”改造。（牵头单位：市交通运输局；配合单位：各区人民政府，市发展改革局、经济和信息化局、公安局、国土规划局、住建管理局、文广新局，佛山供电局，各电信运营企业、中国铁塔佛山分公司）

（四）加大财政支持力度。统筹保障支持信息基础设施建设，选取市场配置难以解决、需政府提供公共服务的关键环节给予重点扶持，大力支持公共资源开放、智慧杆塔推广应用、信息基础设施规划修编等工作。各区人民政府要积极引导社会资本加大投资力度，加强对重点项目的融资支持，鼓励民间资本投资信息基础设施建设。（责任单位：市经济和信息化局、财政局，各区人民政府）

（五）加强用地保障。各区人民政府对信息基础设施建设规划和铁塔站址等专项规划确定的建设项目要积极予以保障，及时将用地需求纳入土地利用总体规划和土地利用年度计划。认真执行《国土资源部发展改革委科技部工业和信息化部住房和城乡建设部商务部关于支持新产业新业态发展促进大众创业万众创新用地的意见》（国土资规〔2015〕5号）和《工业和信息化部国土资源部住房和城乡建设部关于加强移动通信铁塔站址用地及规划管理工作的通知》（工信部联通信〔2017〕234号）相关规定，通信基础设施项目可按公共设施用途落实用地。新建基站用地可直接取得政府供应土地，也可采取配建方式、依法取得地役权的方式使用土地。全市各级国土规划部门要依据各电信运营企业提供的合法权属来源证明文件等材料，依法及时办理基站铁塔用地的确权登记发证手续。对因历史原因导致手续不全但已建基站铁塔的用地，要遵循尊重历史的原则，根据实际情况简化审批流程，补办土地相关手续，办理完毕后，按照属地管理原则，由基站铁塔产权人向所在地的区规划、住建、消防等部门申请补办基站铁塔合规的意见，再向所在地的区国土部门申请办理确权登记手续。对中国铁塔佛山分公司接收的各电信运营企业的存量基站铁塔，因历史原因尚未完成相关房产转移登记的，各有关部门要根据实际情况予以研究解决。（牵头单位：市国土规划局；配合单位：各区人民政府，市发展改革局、住建管理局，各电信运营企业、中国铁塔佛山分公司）

（六）提高审批效率。市各有关部门要参照执行省统一制定的基站铁塔站址报建资料文档格式和审批流程。国土规划、住建管理部门要针对铁塔站址建设的特点，简化申报、审批等操作性手续，为通信网络设施建设提供便利。推行建设项目环境影响评价分类管理，基站项目由编制环境影响报告表改为填写环境影响登记表，实行备案管理，无需经环境保护部门审批。佛山供电局要将信息基础设施用电申请纳入报装绿色通道，简化报装程序，提高办理效率。（牵头单位：市行政服务中心；配合单位：市发展改革局、经济和信息化局、国土规划局、环境保护局、住建管理局、交通运输局，佛山供电局）

（七）维护建设秩序。各区人民政府要按照属地管理原则，负责协调解决本行政区域内阻挠施工、非法逼迁等妨碍信息基础设施建设与安全保护的行为，组织相关部门积极协调解决群众投诉集中的通信覆盖难点问题。全市各级住建管理部门要督促物业服务企业支持配合住宅小区光纤、基站、有线电视接入机房和接入网等基础设施建设维护，严禁收取进场费、接入费、协调费、分摊费等不合理费用。全市各级公安机关要联合通信管理、住建管理等部门依法惩处破坏信息基础设施、阻挠信息基础设施建设维护、妨碍应急通信保障及通信设施抢修救险等违法行为。对因征地拆迁或城乡建设造成铁塔、基站、管线、机房等信息基础设施改动、迁移和损坏的，征收或工程主管部门要根据先建后拆和成本补偿原则，给予合理补偿并明确迁改路由（另有协议约定的根据协议相关约定执行）。（牵头单位：各区人民政府，配合单位：市发展改革局、公安局、国土规划局、住建管理局、交通运输局）

（八）强化安全保障。加强对全市信息基础设施安全保障工作的统筹管理，建立健全工作协调机制，落实电信和互联网企业等各类主体的安全责任。电信和广电运营企业开展信息基础设施规划、建设、运行要同步落实网络安全保护措施，做好安全测评和风险评估，确保符合国家网络安全等级保护标准要求。研究建立我市网络和信息安全标准体系，提升5G、IPv6、软件定义网络（SDN）等新技术安全防护能力，确保关键信息基础设施和用户信息安全。（牵头单位：市经济和信息化局；配合单位：市网信办，市公安局，各电信运营企业）

四、组织实施

（一）加强组织领导。将信息基础设施建设纳入市政府重点督办工作，由市信息化决策委员会负责总体统筹全市信息基础设施建设，会同相关成员单位建立工作协调机制，对建设过程中遇到的重大问题进行研究和决策。各区人民政府要将信息基础设施建设纳入“一把手”工程，明确区长为主要责任人，建立工作协调机制和检查督办制度。市发展改革局要将符合要求的信息基础设施建设项目纳入重点项目建设计划。市各有关单位要按照任务分工，负责配套政策措施的制定与落实。（牵头单位：市经济和信息化局，配合单位：各区人民政府，市政府办公室、市发展改革局）

（二）发挥企业主体作用。全市各级铁塔公司和电信运营企业要发挥建设主体作用，加大建设投资力度，每年向属地政府反馈信息基础设施规划、选址、建设、维护等工作情况。各级铁塔公司要发挥对5G站址等铁塔站址规划建设的统筹作用，摸清铁塔站址位置、面积、通电、通网等情况，整合电信运营企业的需求和存量设施，推动共建共享，提高集约建设水平。电信运营企业要扩大对农村信息基础设施建设的投入，进一步加大提速降费力度，增强业务透明度，提升服务质量。（牵头单位：各电信运营企业、中国铁塔佛山分公司；配合单位：市经济和信息化局、国土规划局、住建管理局，市通信建设管理办公室）

（三）加强宣传引导。各区人民政府要加强舆论引导，广泛宣传通信基础设施安全保护政策法规。市委宣传部及市经济和信息化局、环境保护局、文广新局等部门和新闻媒体要加大对信息基础设施相关知识的宣传普及力度，开展宣传教育进校园、进社区、进乡村工作。电信运营企业、中国铁塔佛山分公司要委托有资质单位开展通信基站电磁辐射环境监测，向社会公众公开监测报告，保障公众知情权，营造全社会广泛支持信息基础设施建设环境。（牵头单位：市委宣传部；配合单位：市经济和信息化局、环境保护局、文广新局，各电信运营企业、中国铁塔佛山分公司）

附件：1.全市电信企业新增光纤接入用户计划表

2.全市新增公众移动通信基站计划表

3.全市新增铁塔站址计划表

4.全市新增NB-IoT基站计划表

附件1

全市电信企业新增光纤接入用户计划表

	单位：万户

	单位
	佛山电信
	佛山移动
	佛山联通
	合计

	新增光纤接入

用户数
	新增100M以上
光纤接入用户数
	新增光纤接入

用户数
	新增100M以上
光纤接入用户数
	新增光纤接入

用户数
	新增100M以上
光纤接入用户数
	新增光纤接入

用户数
	新增100M以上
光纤接入用户数

	2018

年
	2019

年
	2020

年
	2018

年
	2019

年
	2020

年
	2018

年
	2019

年
	2020

年
	2018

年
	2019

年
	2020

年
	2018

年
	2019

年
	2020

年
	2018

年
	2019

年
	2020

年
	2018

年
	2019

年
	2020

年
	2018

年
	2019

年
	2020

年

	全市
	8.7
	7.6
	7.6
	21.8
	21.8
	11.7
	11.8
	9.9
	6.8
	15.6
	15.4
	18.6
	6.3
	3
	3.6
	6.7
	4.5
	6.7
	26.8
	20.5
	18
	44.1
	41.7
	37

	禅城区
	1.6
	1.4
	1.4
	4.1
	4
	2.2
	2.12
	1.78
	1.22
	2.81
	2.77
	3.35
	1.39
	0.66
	0.79
	1.47
	0.98
	1.47
	5.11
	3.84
	3.41
	8.38
	7.75
	7.02

	南海区
	3.2
	2.8
	2.8
	7.9
	8
	4.2
	3.69
	3.09
	2.13
	4.87
	4.81
	5.81
	1.89
	0.9
	1.08
	2.01
	1.35
	2.01
	8.78
	6.79
	6.01
	14.78
	14.16
	12.02

	顺德区
	2.7
	2.4
	2.4
	6.8
	6.8
	3.7
	4.43
	3.72
	2.55
	5.85
	5.78
	6.97
	1.76
	0.84
	1.01
	1.88
	1.26
	1.88
	8.89
	6.96
	5.96
	14.53
	13.84
	12.55

	高明区
	0.5
	0.4
	0.4
	1.2
	1.2
	0.6
	0.62
	0.52
	0.36
	0.82
	0.81
	0.98
	0.57
	0.27
	0.32
	0.6
	0.41
	0.6
	1.69
	1.19
	1.08
	2.62
	2.42
	2.18

	三水区
	0.7
	0.6
	0.6
	1.8
	1.8
	1
	0.94
	0.79
	0.54
	1.25
	1.23
	1.49
	0.69
	0.33
	0.4
	0.74
	0.5
	0.74
	2.33
	1.72
	1.54
	3.79
	3.53
	3.23

	注：新增100M以上光纤接入用户数包括：新开通100M以上光纤接入用户数+原100M以下光纤升级用户数，因此该数值大于新增光纤接入用户数。

附件2

全市新增公众移动通信基站计划表

	单位：座

	单

位
	佛山电信
	佛山移动
	佛山联通
	合计

	新增基站数
	其中，新增

4G基站数
	其中，新增

5G基站数
	新增基站数
	其中，新增

4G基站数
	其中，新增

5G基站数
	新增基站数
	其中，新增

4G基站数
	其中，新增

5G基站数
	新增基站数
	其中，新增

4G基站数
	其中，新增

5G基站数

	2018

年
	2019年
	2020年
	2018年
	2019年
	2020年
	2018年
	2019年
	2020年
	2018年
	2019年
	2020年
	2018年
	2019年
	2020年
	2018年
	2019年
	2020年
	2018年
	2019年
	2020年
	2018年
	2019年
	2020年
	2018年
	2019年
	2020年
	2018年
	2019年
	2020年
	2018年
	2019年
	2020年
	2018年
	2019年
	2020年

	全

市
	585
	364
	890
	585
	364
	297
	0
	0
	593
	1643
	1314
	1051
	1643
	1314
	1051
	0
	0
	0
	377
	273
	23
	377
	273
	23
	0
	0
	0
	2605
	1951
	1964
	2605
	1951
	1371
	0
	0
	593

	禅

城

区
	61
	38
	92
	61
	38
	31
	0
	0
	62
	306
	245
	196
	306
	245
	196
	0
	0
	0
	83
	60
	5
	83
	60
	5
	0
	0
	0
	450
	343
	293
	450
	343
	232
	0
	0
	62

	南

海

区
	168
	105
	256
	168
	105
	85
	0
	0
	170
	611
	488
	391
	610
	488
	390
	0
	0
	0
	113
	82
	7
	113
	82
	7
	0
	0
	0
	892
	675
	654
	892
	675
	482
	0
	0
	170

	顺

德

区
	270
	168
	410
	270
	168
	137
	0
	0
	273
	541
	433
	346
	541
	433
	346
	0
	0
	0
	106
	76
	6
	106
	76
	6
	0
	0
	0
	917
	677
	762
	917
	677
	489
	0
	0
	273

	高

明

区
	37
	23
	57
	37
	23
	19
	0
	0
	38
	64
	51
	41
	64
	51
	41
	0
	0
	0
	34
	25
	2
	34
	25
	2
	0
	0
	0
	135
	99
	100
	135
	99
	62
	0
	0
	38

	三

水

区
	49
	30
	75
	49
	30
	25
	0
	0
	50
	121
	97
	77
	121
	97
	77
	0
	0
	0
	41
	30
	3
	41
	30
	3
	0
	0
	0
	211
	157
	155
	211
	157
	105
	0
	0
	50

附件3

全市新增铁塔站址计划表

单位：个

	年份

区域
	2018年
	2019年
	2020年

	全市
	565
	500
	1100

	禅城区
	102
	90
	198

	南海区
	181
	160
	352

	顺德区
	175
	155
	341

	高明区
	45
	40
	88

	三水区
	62
	55
	121

附件4

全市新增NB-IoT基站计划表

	单位：座

	区域
	佛山电信
	佛山移动
	佛山联通
	合计

	2018

年
	2019

年
	2020

年
	2018

年
	2019

年
	2020

年
	2018

年
	2019

年
	2020

年
	2018

年
	2019

年
	2020

年

	全市
	59
	155
	264
	1188
	554
	273
	685
	892
	513
	1932
	1601
	1050

	禅城区
	6
	16
	27
	192
	90
	45
	150
	196
	113
	348
	302
	185

	南海区
	17
	44
	76
	310
	144
	71
	206
	268
	154
	533
	456
	301

	顺德区
	27
	72
	122
	587
	274
	135
	192
	250
	144
	806
	596
	401

	高明区
	4
	10
	16
	32
	15
	7
	62
	80
	46
	98
	105
	69

	三水区
	5
	13
	23
	67
	31
	15
	75
	98
	56
	147
	142
	94

佛山市人民政府办公室文件

抄送：市委有关部委办，中直、省属驻佛山有关单位，市有关电信运营企业，中国铁塔佛山分公司。

2018年12月29日印发

佛山市人民政府办公室秘书一科

— 4 —

— 11 —